
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
LEIA-SE: EDITAL N° 015
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160735
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA
ERRATA

Errata da Publicação do Edital n° 011 do Concurso Público 
no 007/PMPA, publicada no D.O.E no 31738, de 25/08/2010, 
Número da Publicação: 148243
ONDE SE LÊ: EDITAL N° 011
LEIA-SE: EDITAL N° 012
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160915

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 30.627,91
Vigência: 01/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
reajustar em 16,12% sobre o valor global inicial do contrato 
original, correspondente a R$30.627,91, de acordo com inciso 
art.57,§ 1°, VI, da Lei Federal n°. 8.666/93. 
Contrato: 54/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160933

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 6.730,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
reajustar em 3,9734% sobre o valor global inicial do contrato 
original, correspondente a R$ 6.730,00, de acordo com inciso 
art. 57,§ 1°, VI, da Lei Federal n°. 8.666/93 
Contrato: 55/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 104/2010 - DAL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160954

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 104/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27037 
RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE, fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 042/2010, Fornecimento de Pneus com 
Montagem, Alinhamento e Balanceamento, em que é 
contratada a Empresa RR PNEUS COMÉRCIO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de setembro de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160480

CONTRATO: 42/2010
Objeto: O presente contrato tem como objeto a CONTRTAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS 
COM MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO.
Valor Total: 3.310.525,20
Data Assinatura: 22/09/2010

Vigência: 22/09/2010 a 21/09/2011
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339039              0101000000          
Estadual
06181118426060000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: RR PNEUS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod BR-316, 355
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160676

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 009/PMPA

EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PUBLICO Nº 009/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I - Tornar público o resultado final referente à Habilitação 
dos candidatos do concurso público de admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará (CFO 
PM/2010).
II - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
1 - CURSO DE FORMACÃO DE OFICIAIS (MASCULINO)
APROVADO E NÃO CLASSIFICADO:
LEANDRO NEY NEGRÃO DO AMARAL (sub judice)
Belém - PA, 23 de setembro de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160683

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/09/2010
Valor: 45.000,00
Vigência: 14/09/2010 a 25/01/2011
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por justificativa o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) R$ 9.000,00 (nove 
mil reais) ao valor global do Contrato nº 021/2010 - FUNSAU e 
Sociedade Beneficente São Camilo. 
Contrato: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          
Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: Sociedade Beneficente São Camilo
Endereço: Av Cuiabá, Bairro: Salé, 1606
CEP. 68040-400 - Santarém/PA
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160699

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA

EDITAL Nº 016 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS DE 
SAÚDE

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I - Tornar público o resultado final referente à Habilitação 
dos candidatos do Concurso Público para Admissão ao Curso de 
Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia 
Militar do Estado do Pará (QOSPM /2010).
II - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
1 – CURSO : OFICIAL – FISIOTERAPEUTA - BELÉM - 

APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
FELIPE RAFAEL PACHECO DE SOUZA (sub judice)
2 – CURSO : OFICIAL – FONOAUDIÓLOGO - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA (sub judice)
3 – CURSO : OFICIAL – ENFERMEIRA - BELÉM - 
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
DELAINE DE FÁTIMA RIBEIRO DA SILVA (sub judice)
Belém - PA, 23 de setembro de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160701
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA
PORTARIA Nº 040/2010 – 24 DE SETEMBRO 

DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante 
Geral, CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a decisão exarada 
no Processo Judicial nº 0000063-90.2010.814.0045 da 1ª Vara 
Cível da Comarca de Redenção;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a 
ser realizado no Pólo de Conceição do Araguaia (22º BPM) o 
candidato abaixo relacionado.
I – Pólo Conceição do Araguaia:
Município de classificação: Conceição do Araguaia 
(decisão proferida pela Exmª. Srª. Eliane Salgado Vieira – 
Juíza de Direito da 1ª Vara Cível de Redenção, no Processo nº 
0000063-90.2010.814.0045):
a. MASCULINO: Marcio Nascimento Nunes
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de 
setembro de 2010, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 24 de setembro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160696

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 135175
CONTRATO: 6/2010

Objeto: Em cumprimento ao disposto no Art. 19 do Decreto 
Estadual nº 5.380, 12/07/2002 tendo como Objeto a 
prestação de serviços na área de saúde, com fornecimento de 
materiais , serviços e disponibilização de instalações físicas, 
compreendendo mas não se limitando serviço de Ortopedia e 
Traumatologia (Infantil e Adulto). 
Valor Total: 182.400,00
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 11/01/2011
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          
Estadual
10302118526100000    339036              0103000000          
Estadual
Contratado: Ortoclínica do Pará Ltda
Endereço: R Boaventura da Silva, 714
CEP. 66055-090 - Belém/PA 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160653

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/09/2010
Valor: 228.000,00
Vigência: 14/09/2010 a 11/01/2011
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por justificativa o 
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil e seiscentos reais) ao valor global do 
Contrato nº 006/2010 - FUNSAU e Ortoclínica do Pará Ltda.
Contrato: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


